1 / 2

令和２年第２回仙台市農業委員候補者選定委員会 議事概要

日  時 令和３年３月２３日（火）１０：３０～１１：４５

場  所 仙台市役所第４委員会室

出席委員 ５名：伊藤 房雄、菊地 利裕、庄子 幸子、髙野 秀策、丸山 水穂（敬称略）

事 務 局 経済局農林部農政企画課

内  容 １．開会

２．挨拶

３．議事

４．その他（事務連絡）

５．閉会

要旨

１．委員会の開催について

全委員５名のうち５名の出席により、「仙台市農業委員候補者選定委員会設置要綱」第６条

第２項の規定による定足数（過半数）を満たすことを確認。

２．議事録署名委員の選任について

菊地 利裕 委員を議事概要署名人として選任。

３．議事

（１）応募者等の状況について

事務局より、応募者等の状況について説明。

質疑は無く、応募者等の状況については内容を了承。

（２）応募者等の評価状況について

事務局より、応募者等の評価状況（基礎評価）について説明。

委員からの質疑及び事務局からの回答は以下のとおり。

問 ③職歴・学歴の項目について、現職の農業委員を教えてほしい。

答 現職ではない人のほうが少ないのでそちらを示す。

  整理 No.２ 小野寺さん（現 農地利用最適化推進委員）

整理 No.11 熊谷さん （現 農地利用最適化推進委員）

整理 No.12 太田さん （現 農地利用最適化推進委員）

整理 No.15 早坂さん （現 農地利用最適化推進委員）

整理 No.９ 齋藤さん

整理 No.13 庄司さん

 2 / 2

以上６名。

以上の質疑を踏まえ、応募者等の評価状況（基礎評価）については内容を了承。

（３）応募者等の人物評価について

事務局より、応募者等の人物評価の内容について説明。

委員からの質疑及び事務局からの回答は以下のとおり。

問 農地利用最適化推進委員の選定スケジュールはどのようになっているのか。

答 農業委員の候補者選定が先に進み、農地利用最適化推進委員が後で決定する。重複応募し

ている方に関しては、仮にこの方が農業委員の候補者選定から漏れた場合、農地利用最適化

推進委員の選定対象となる。

問 ①抱負・目標の項目について、「文字数が 200字未満及び 300字を超える記述は減点の対

象となる」としている。減点対象の応募者がいるようだが、減点の幅は各選定委員次第なの

か。

答 「仙台市農業委員候補者選定委員会の選定手順及び評価手順」では具体的な方法は定めて

いない。作文の中身を評価したうえで、①抱負・目標の項目の中で減点とするか、②職務適

格性の中で減点とするのかは選定委員の皆様に委ねる。

以上の質疑を踏まえ、応募者等の人物評価については令和３年４月９日までに人物評価を終え、

事務局に提出する内容を了承。